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ABSTRACT

Šimková, Tereza. University of West Bohemia. April, 2013. Using the film and book

Bridget Jones´s Diary in English classes.

Supervisor: Mgr. Libuše Lišková, M.A.

This thesis deals with using film together with the book in English language teaching. It

provides essential information about the issue, discusses the reasons for using films

and books separately in English classes and addresses also combination of both media.

The aim of this thesis is to illustrate a variety of activities connected to the film and book

Bridget Jones´s Diary intended to develop students´ listening and reading comprehension.

The research part thus deals with a description of a range of activities which were

previously used with students at the particular school and with an analysis of their

feedback on the teaching unit as a whole, as well as on individual activities.

TABLE OF CONTENTS

I. INTRODUCTION..............................................................................................................1

II.THEORETICAL BACKGROUND....................................................................................3

Using Video in English Language Teaching..............................................................3

Why to use film and video in class? ..............................................................4

Selection of video material.............................................................................4

Teacher´s Role................................................................................................6

Learner´s Role................................................................................................7

Listening comprehension................................................................................8

Possible activities...........................................................................................9

Techniques for using films in the classroom................................................10

Normal viewing.............................................................................................10

Repeated viewing..........................................................................................10

Still picture....................................................................................................11

Silent viewing................................................................................................11

High speed viewing.......................................................................................11

Sound only....................................................................................................11

Split viewing..................................................................................................12

Using subtitles..............................................................................................12

Captioned films.............................................................................................12

Non-captioned films......................................................................................13

Using Books in ELT.................................................................................................14

Why to use literature in class? .....................................................................14

Choosing passages........................................................................................15

Original or simplified version? ....................................................................16

Reading Comprehension...............................................................................16

Connection of Two Genres: Film and Book.............................................................18

Benefits of Combining Literary Works with their Filmed Versions............18

Difficulties of Combining Literary Works with their Filmed Versions.......19

Watching Video before Reading Corresponding Part in Book....................20

Watching Video after Reading Corresponding Part in Book.......................21

III. METHOD.......................................................................................................................22

Participants...............................................................................................................22

Materials...................................................................................................................22

Bridget Jones´s Diary...................................................................................22

Reasons for selection....................................................................................23

Research Questions..................................................................................................24

Teaching Unit...........................................................................................................25

Lesson 1........................................................................................................25

Introducing film............................................................................................25

Activity 1 – Inferring meaning from context.................................................27

Activity 2 – Sentence corrections..................................................................27

Lesson 2........................................................................................................28

Activity 3 – Ordering statements..................................................................29

Activity 4 – Similarities and differences.......................................................29

Lesson 3........................................................................................................30

Activity 5 – What will happen next?.............................................................30

Activity 6 – Ordering events.........................................................................31

Activity 7 – Gap filling..................................................................................31

Activity 8 – Dialogues...................................................................................32

IV. RESULTS AND COMMENTARIES............................................................................34

Results......................................................................................................................34

Overall Commentaries..............................................................................................37

Commentaries on Individual Activities....................................................................40

Summary of Results.................................................................................................44

V. IMPLICATIONS.............................................................................................................45

Pedagogical Implications..........................................................................................45

Limitations of Research............................................................................................46

VI. CONCLUSION..............................................................................................................48

REFERENCES.....................................................................................................................50

APPENDICES......................................................................................................................52

Appendix 1: Feedback Tables..................................................................................52

Appendix 2: Activity 1.............................................................................................61

Appendix 3: Activity 2.............................................................................................64

Appendix 4: Activity 3.............................................................................................65

Appendix 5: Activity 4.............................................................................................66

Appendix 6: Activity 5.............................................................................................69

Appendix 7: Activity 6.............................................................................................70

Appendix 8: Activity 7.............................................................................................72

Appendix 9: Activity 8.............................................................................................73

SHRNUTÍ.............................................................................................................................74

1

I. INTRODUCTION

This graduate thesis deals with the topic of using the film and book Bridget Jones´s

Diary in English classes. The main reason for selection of this topic is the fact that I have

read the book and found it very funny and interesting and I like the film as well. Although

they are sometimes very different, I appreciate both versions of this piece of work.

In addition, I believe that such authentic materials exploited for teaching purposes

definitely enrich lessons and, what is more, contribute to successful language acquisition.

In other words, films and books represent a powerful source of language input offering

many benefits to students and therefore the teacher should make use of them as much

as possible. It could be said that such alternatives to coursebooks start to play more and

more significant role in modern teaching. Therefore I think it is desirable to discuss

and research this issue in this thesis.

The Theoretical background chapter provides a theoretical information about using

films and books in the classroom, as well as combination of both. The reasons for using

these media are discussed and advantages of combining literary works with their filmed

versions are stated. Further, advantages and disadvantages of using some possible features

connected with films and books, such as subtitles or simplified versions of the book are

discussed.

Next chapter called Method deals with the research which is intended to provide

a relevant information relating to the participants, research questions, materials used

and realization of the research which describes how the research was carried out. The main

aim of this thesis is to try various activities connected with the film and book Bridget

Jones´s Diary and designed to develop listening and reading comprehension with

the students of pre-intermediate level of language proficiency. The research questions are

related to these activities. Which of them will students consider as the most and least

enjoyable and the most and least difficult? Why? In addition, it should be found out

whether captioned or non-captioned films are more suitable for the particular students

while taking into consideration appropriate grading of the task. The same applies

to original and simplified versions of the book.

In the Results and Commentaries chapter, the activities are compared with each

other according to students´ feedback in terms of popularity and difficulty. The results are

presented in two tables and accompanied by verbal descriptions of findings
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and commentaries. The activities are then analyzed individually stating the main reasons

for the students´ evaluation.

The Implications chapter deals with important information, ideas and remarks about

the research. It suggests some improvements and advises what should be done differently

next time in order to achieve more effectivity. This chapter states also some limitations

of the research.

At the end of this thesis you can find the Conclusion chapter summarizing the main

ideas of the thesis. Finally, there is the chapter called Appendix where all documents

relevant to the research can be found.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

Generally, a successful language acquisition is supported to a large extent by

a comprehensible input which is tightly connected with receptive skills, namely reading

and listening. Because the activities involving reading and listening are a great source

of this comprehensible input and thus form an essential part of successful learning, they

should not be neglected. For that reason, the topic which is connected with receptive skills

was selected.

The main aim of the theoretical background section is to present all information

which is relevant to the topic in order to realize the research successfully. In this section,

the facts about using films and literary works in the classroom are presented. These facts

are accompanied with important reasons, advice on selection of a suitable material,

information about reading and listening comprehension and a brief description of possible

activities and techniques. Using subtitles with video as well as advantages and

disadvantages of combining literary works with their filmed versions are also important

issues discussed in this chapter.

Using Video in English Language Teaching

In the process of English language teaching (further on ELT), a textbook usually

represents a basic material which usually plays the main role. However, many teachers

sometimes overestimate its strengths and make it the only material used every lesson

in the same way. Since the overall pattern is the same in the whole textbook, including

the similar types of exercises or the same way of explaining grammar, the lessons may

become stereotypical and monotonous. As a result, learners may be bored because they do

the similar, expected exercises all the time. In addition, they may lose motivation

and interest in English classes in general.

Definitely, the textbook should have its place in English language classroom

but instead of being the only material teachers rely on, it should provide them only with

a framework to follow. The lessons need to be accompanied by other activities in order

to be varied and as much effective as possible. There are many possibilities for teachers

how to liven these textbook centered lessons and thus arouse interest in students. One

of them could be using films or literary works in the classroom.
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Why to use film and video in class?

According to Walker (1999), the main advantage following from using video

in the classroom consists in the fact that it provides learners with an opportunity to hear

spoken language in action by presenting it in real life situations. First of all, films combine

sound and vision (p. 2). Allan (1985) claims that when using video, learners are provided

with a visual support which help them decipher what is being communicated. Thus, their

comprehension is promoted. Students are able not only to hear but also to see what is going

on in the scene (p. 49).

Concerning dialogues, language learners may see many features which facilitate

their understanding, for example age of the characters, their sex, relationships between

them, their appearance, clothes, social position or paralinguistic information that belongs

to common real life communicative situation, such as facial expressions of the characters,

their gestures or postures which can be also a part of a specific cultural background.

In contrast with audio materials, a video shows language in context and thus develops

learners´ understanding.

In a similar way, the setting of the story is explicitly and directly shown to learners

so that they are provided with a visual aid which enables them to imagine circumstances

of the communication and thus understand better (Lonergan, 1984, p. 4). Furthermore,

Walker (1999) claims that the comprehension is strengthen by two dimensions added

to video, namely that of time and movement which enables students to follow the narrative

with less difficulty (p. 2).

Among other aspects contributing to effectiveness of watching a film in the class

belongs an authenticity. On the one hand, the films are usually not designed for using


[…]


As mentioned above, the activities used in relation to Bridget Jones´ Diary

practiced receptive skills in a funny and engaging way. The exploitation of combination

of both the film and book could be realized in two ways. On the one hand, using film first

is usually more suitable as a pre-reading activity (involving for example pre-teaching

vocabulary) while the following reading could be successfully used to strengthen

listening comprehension or to check answers. On the other hand, using book firstly could

be exploited to strengthen reading as well as listening comprehension. In addition, such

a procedure could be more appropriate when discussing similarities and differences

of the film and book which constituted one of the activities used in my research.

Concerning the feedback from students, it could have been maybe better to let

the students express their opinions after each lesson because they would have remembered

the activities and there would have been no need to explain or remind them of what

the activities were about. However, if assessing the activities regularly after each lesson,

they would not have had the opportunity to compare the activities with each other. They

simply could not evaluate them as being the easiest, funniest etc. For that reason, I decided
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to give students the feedback table at the end of all lessons. Before they filled in the table I

reminded them of all activities which were done within the last three lessons.

Although subtitles used with the film seemed to be more suitable, especially

for lower level students, using them together with the film did not prove to play a key role

in terms of successfulness of the students. Then, films which are not specially designed

for learning purposes are usually demanding in terms of comprehension so that lower level

students could have serious problems which could prevent them from successful

completion of the activity. The same could be partially applied on original and simplified

versions of the text. That could be seen in Activities 6 and 7. While doing these activities,

the students had a feeling that the text was very difficult to understand, even though

the task was graded to be as appropriate for them as possible. By contrast, Activity 1 based

on the original was quite successful. This implies that the choice depends to a some extent

on the grading of the particular task.

Finally, it is important to note that Activities 5 and 8 could have been more efficient

if the students were taught or reminded of form, meaning and use of the grammatical items

which were necessary for successful completion of the task. However, this would have

demanded much more time. Moreover, Activities 5 and 8 were used to develop

imagination and exploitation of visual clues rather than listening comprehension so that

they were not as effective as they could be.

Limitations of Research

Obviously, there are some factors which limited this research. As already

mentioned in the Teaching unit section, the most important limitation consisted in the fact

that I did not know the students well. Because the research was carried out during my

teaching practice, there was only a short period of time for getting to know them exactly.

For that reason, it was difficult to design the activities to be in accordance with their needs,

interests, abilities or levels of proficiency. As a result, they could be sometimes quite

inappropriate for them, such as Activity 7.

Another weakness of this research could be seen in the lesson sequence which

should contain many stages such as lead-in, stating the aims, setting the task, doing

the activity, checking the activity (in pairs or with the whole class), summary

and evaluation of the lesson. In the research, the lesson sequence was not kept because it

was carried out within three lessons which was a really short time. The lead-in stage was
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missing as well as summary and evaluation of the lesson. However, in order to try various

activities connected to both reading and listening skills, I had to omit some stages

of the lesson sequence which are otherwise very important for the lesson to be as effective

as possible.

On the basis of my research, there should be an attention given to the class time.

Sometimes it was very difficult to estimate the duration of activities. It could not be

anticipated how long a reading of original text would last or how the students would react

and work with the materials. As mentioned in the Teaching unit section, there remained no

time to finish the last activity. However, according to the estimation, all activities including

Dialogues should have been managed well in the lesson.

As already mentioned, for this research the book and film Bridget Jones´s Diary

was selected. However, during carrying out the research, I realized that there were many

other pieces of work which would have been more suitable for young learners because this

one contained many inappropriate expressions or scenes so that I should have selected

the scenes for the activities carefully. There were not many scenes that could have been

safely used with young learners.

Finally, it is important to note that the research was based on one specific piece

of work and focused on a limited number of activities so the results cannot be generalized

and applied to all films and books used for English language teaching.

This chapter was concerned with useful comments and ideas for teachers based

on my own observations. These are followed by limitations of the research. In addition,

this chapter was intended to suggest some improvements as well.
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VI. CONCLUSION

This graduate thesis was concerned with using film and book Bridget Jones´s Diary

in English classes. As already mentioned in the Theoretical background section of this

thesis, films or books which are used in the classroom represent a great tool intended

to enrich the lessons. They add a variety to the lessons by offering various possibilities

of exploitation of these materials for teaching purposes and thus promote learners´

motivation.

The theoretical part of this thesis was focused on arguments for using films and

books in the classroom. It addressed advantages and disadvantages of using these media

separately as well as in combination. It was discussed in what ways students could benefit

from the combination of film and book. A special attention was given to reading and

listening comprehension. Additionaly, it dealt with the issue of using subtitles with

the film, as well as with contrasts of original and simplified version of the book while

stating arguments for and against each possibility.

The practical part was concerned with a research. Because the main objective

of this thesis was to try a variety of activities connected with the film and book Bridget

Jones´s Diary, the research comprised eight activities which were designed specifically

to develop learners´ reading and listening comprehension skills, either separately

or in combination. It should be added that the students were of pre-intermediate language

level.

The results were based on feedback from the students, as well as from me and

illustrated by two tables. In the first part of the Results and Commentaries chapter,

the research questions were answered by stating the main results. These were then

accompanied by commentaries. The activities were compared with each other in order

to find out what activity students liked the most, the least and why. In the same way,

the difficulty of the tasks was compared. The research showed that the activities which

the students regarded as the easiest were also the most enjoyable for them and vice versa.

However, their feedback was influenced by the fact that they did not take accuracy into

consideration. The choice whether to use subtitles or not did not depend so much

on students´ language levels but on the particular task and its grading. Further,

the simplified version of the book proved to be more suitable for the students.

In the second part of the Results chapter, individual activities as well as reasons

for the evaluation were discussed.
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The results were followed by the Implications chapter which contained also

limitations of the research. This chapter was intended to provide useful ideas for teachers

and suggests improvements for further research. Finally, the main ideas of the thesis were

summarized in the Conclusion section.
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APPENDICES
