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Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief,

interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the examined
issue. It presents and overview of
the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the
subject matter through the
background/review of literature.
The author presents information
from a variety of quality electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary souÍces
are included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive
conclusions supported by evidence.
Ideas are richly supported with
accurate details that develop the
main point. The author's voice is
evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

4. The thesis displays critical thinking
and avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

5. Conclusion effectively restates the
argument. It summarizes the main
findings and follows logically from
the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

6. The text is organized in a logical
manner. It flows naturally and is
easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient

See "Final Comments and

Questions"

appropriate. The author uses
standard spelling, grammar, and

Very deficient

7. The languag" use is p.e"ire. ffr"
student makes proficient use of
language in a way that is
appropriate for the discipline and/or
genre in which the student is
writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

8. The thesis meets the generď
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections,

"t".;.References are cited properly witÁin
the text and a complete reference
list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Final Comments & euestions

The author of this g.

,:"ff:.!""':xq"i:::::i*::Í'.:::*:*tt;l":'"9, i;;l^i' '"
i*p*ant from the point of view ofteachers and learners of English that a-noth". piece of worr. a.urn{liifiiil:ffi1:"1lffiffi:":r1"

Ty huTt, and, especially if it is at such a higil level as tfris on".
'

The author has chosen the book and film Árídget Jones', D;;ó,which proves to have been a verygood choice for several reasons, as the author mentions.
The theoretical part makes it possible to ializ,ewhat aspects of using video and literature are relevant,and should be taken into consideration in English classes. The author provided a profound theoreticalbasis' which then she was able to make full use of in working on results of her research andconclusions drawn from them.
The thesis seems to be a

1olo{r,ur example of a perfect work, responsible attitude and preparationfor the whole research and the^following iesults and conclusroos. tts lay-out is perfect, easy to followand provides a lot of relevant facts abou"t the topic. The language of thé work i.'ut u rrá'y high 1evel.To sum up, this graduate thesis undoubtedly méets the highžstřequirements put on a piece ofacademic writing and deserves the evaluatián: ,.._7bo-ě,; ---- _ -.
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